[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 71/2018

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Professor EDSON GAMBACORTA ” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Professor EDSON GAMBACORTA”, por dedicar a vida ao magistério, prestando relevantes serviços à população de Sorocaba com um grande legado de luta e compromisso com a educação.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 24 de setembro de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

EDSON GAMBACORTA

Edson Gambacorta, filho de Lourenço Mário Gambacorta e Ernestina de Campos Gambacorta, nascido aos 22 de outubro de 1947, na cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo, Av. Cel. Nogueira Padilha, 933, Bairro Além Ponte. Casado com Maria das Graças Silva Gambacorta, em 21 de Dezembro de 1975, residente na Cidade de Sorocaba na Av. Maria Lopes Castilho, 193, apto 02, Vila Espirito Santo, Jd. São Paulo. Com um casal de filhos,o filho Romulo da Silva Gambacorta, 41 anos, casado com Mariana Moraes Gambacorta, tem uma filha, Luana Gimenez Gambacorta com 10 anos,a filha Vanessa da Silva Gambacorta Grizzi de Campos, 35 anos, casada com Frederico Grizzi de Campos, tem um casal de filhos, Sofia Gambacorta Grizzi de Campos com 07 anos e Vinicius Grizzi de Campos com 04 anos.
Iniciou os estudos no Ensino de Primeiro Grau na Escola Estadual Senador Vergueiro até a quarta série, continuou seus estudos no Colégio Ciências e Letras até a oitava série, o ensino médio(colegial) estudou na Escola Estadual Júlio Prestes de Albuquerque “Estadão” seu primeiro ano, transferindo-se no ano seguinte para o Curso Técnico Profissionalizante de Química Industrial na Escola Liceu Pedro II, onde concluiu o ensino médio e profissionalizante.
Aprendeu assim como trabalhou,desde criança,a profissão de seu pai como oficial de barbeiro, trabalhando até aos 23 anos de idade no salão de barbeiro, cursando ao mesmo tempo o Curso Superior de Licenciatura em Ciências Físicas e Biológicas e Matemática, na Faculdade de Ciências e Letras Nossa Senhora do Patrocínio de Itu. Em 1972,foi convidado pelo Diretor da Escola Prof. Miguel Peres Tudela para iniciar a sua vida como Educador na Disciplina de Ciências para alunos de 5ª a 8ª séries na Escola Estadual Humberto Victorazzo, na cidade de Araçariguama como Professor/Aluno.
Em 1973, foi convidado pelo Professor Wilson Múscari para lecionar na Escola Estadual Professor Carlos Augusto de Camargo na cidade de Piedade, atuando nas disciplinas de Ciências Físicas e Biológicas para o segundo grau, constituída pelas disciplinas de Química, Física e Biologia, permanecendo nessa unidade escolar até 1980.
Em 1980, prestou concurso e ingressou como professor titular de cargo na Escola Estadual Cônego José Rodrigues de Oliveira na disciplina de Ciências para o primeiro grau, completando os seus estudos para o segundo grau na Faculdade de Letras Prof. José Vieira da cidade de Machado em Minas Gerais, o curso de Licenciatura Plena de Biologia. Posteriormente, cursou Licenciatura em Pedagogia Educacional com aprofundamento em Administração Escolar, na Faculdade Ciências e Letras de Sorocaba, finalizando com a Licenciatura na área pedagógica em Supervisão Escolar na Faculdade de Ciências e Letras de Itu.
Em 1981, foi convidado pelo Professor Nilson Rubens de Moraes, Supervisor de Ensino, a Professora Maria Lucia de Amorim Soares, titular de cargo da disciplina de Geografia, Professora Massae Kometani, titular da disciplina de Matemática, a trabalhar como Assistente de Diretor de Escola, assumindo como Diretor de Escola Designado na E.E. Prof. Carlos Augusto de Camargo, com a aposentadoria do Diretor de Escola Prof. Wilson Múscari, exercendo a função até 1997 onde foi trabalhar como Diretor de Escola Designado na EE. Cônego José Rodrigues de Oliveira, permanecendo até sua aposentadoria no ano de 2001.
Atualmente é membro ativo da Loja Maçônica Colunas de Piedade, na cidade de Piedade desde 1992, participando em todas as suas atividades e funções de pertinentes da Loja, condecorado como Maçom Emérito. Exerceu a função como Delegado Distrital da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo (GLESP), onde era responsável pelas Lojas dos Municípios de Piedade, São Roque e Ibiúna em duas Diretorias.
Em 2012 foi convidado por Gilson Roberto de Oliveira Lima para participar do quadro associativo do Rotary Club de Sorocaba Manchester, contribuindo em todas as suas atividades junto ao Rotary Internacional e a sociedade Sorocabana.

S/S.,  24 de setembro de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO